
 

UFFICIO TECNICO LW/ga - LM977 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 12 /2014 dd. 03.02.2014 

 

OGGETTO:  Lavori di riqualificazione del Parco Saletti in Tione di 
Trento, Viale Dante. 

Liquidazione del 1° SAL all’ Impresa Edilgrin srl di Villa 

Rendena (cod.fisc. 02232420220). 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 317/2013 di data 12.11.2013, 
mediante la quale si procedeva all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, 
concludente nella spesa complessiva di € 23.000,00, di cui € 20.048,42 per lavori a base 
d’asta, € 945,90 per oneri della sicurezza, ed € 2.637,58 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

Preso atto inoltre che con la suddetta deliberazione si stabiliva di affidare direttamente i 
lavori, con il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e 
ss.mm. all’ Impresa Edilgrin Srl di Villa Rendena, a fronte del ribasso offerto del 13,12% con 
nota dd. 17.06.2013, prot.n° 8817, per un importo netto di € 17.418,07= (€ 20.048,42 – 
13,12%) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 314,00 per un importo netto complessivo di 
€ 17.732,07, oltre all’IVA 10% per € 1.773,21, per un importo lordo complessivo di € 
19.505,28.  

Vista la nota dd. 18.11.2013, a firma del sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
comunale, mediante la quale veniva affidato al Tecnico comunale geom. Giuliana Amistadi 
l’incarico per la direzione, misura e contabilità dei lavori. 

Visto il verbale di consegna dei lavori di data 19.11.2013 nonché il verbale di sospensione 
di data 06.12.2013. 

Visto il verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1 di data 25.11.2013 per il 
concordamento di n° 5 voci di lavorazione (da N.P. 001 a N.P. 005) non previste nel progetto 
originario, sottoscritto in data 13.01.2014 dal direttore dei lavori e dal legale rappresentante 
della ditta appaltatrice senza riserve, dando atto che non viene alterata la natura e 
consistenza dei lavori. 

Preso atto che allo stato attuale i lavori effettuati risultano essere: la rimozione delle 
pavimentazioni, degli arredi, dei giochi, della ceppaia del faggio centrale, la realizzazione dei 
sottoservizi (interramento delle tubazioni per l’energia elettrica ed il gas metano, ed 
alloggiamento relativi pozzetti), e considerato che i lavori riprenderanno al termine della 
stagione invernale. 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



Visto il 1° stato di avanzamento lavori redatto dal  D.L. geom. Giuliana Amistadi per lavori 
eseguiti a tutto il 06.12.2013, concludente nell’importo al netto del ribasso d’asta pari ad Euro 
8.367,78.=, firmato senza riserve dal legale rappresentante dell’impresa appaltatrice.  

Visto il relativo certificato di pagamento di data 07.12.2013 a firma del D.L. geom. 
Giuliana Amistadi, concludente nell’importo di Euro 8.367,78=. 

 Accertata la regolarità contributiva ed assicurativa dell’Appaltatore come risulta del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) presso INPS ed INAIL rilasciato in data 
21.01.2014 dall’ INPS. 

 Vista la fattura n° 01/2014 di data 20/01/2014 del l’ Impresa Edilgrin Srl, consegnata al 
Comune di Tione in data 23.01.2014, prot. n. 1081, relativa alla liquidazione del 1° acconto dei 
lavori di “Riqualificazione del Parco Saletti in Tione di Trento, Viale Dante”, per un importo 
netto di Euro 8.367,78.= + I.V.A. 10% per Euro 836,78.= per un importo lordo complessivo di 
Euro 9.204,56.=. 

Verificata la regolarità tecnica della documentazione e costatata quindi la doverosità di 
procedere al pagamento. 

 Considerato che ai capitoli  3600.01 (intervento 2090605) e 3600.02 (intervento 
2100101) del Bilancio di Previsione 2014 in esercizio provvisorio di questo Comune in 
gestione residui anno 2013, esiste apposita disponibilità per l’imputazione della spesa 
derivante dall’adozione presente provvedimento. 
 Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012. 

Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo 
regolamento attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 
Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la 

gestione, ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

D E T E R M I N A 

1. Di APPROVARE  il 1° verbale di concordamento nuovi prezzi per n°  5 voci di lavorazione 
(da N.P. 001 a N.P. 005) non previste nel progetto originario, sottoscritto in data 
13.01.2014 dal direttore dei lavori e dal legale rappresentante della ditta appaltatrice 
senza riserve, dando atto che non viene alterata la natura e consistenza dei lavori 

2. Di LIQUIDARE , per quanto esposto in premessa, all’ Impresa Edilgrin Srl di Villa 
Rendena, la fattura n° 01/2014 di data 20.01.2014, pervenuta in data 23.01.2014 prot. n. 
1081, relativa al 1° acconto dei lavori in oggetto,  eseguiti a tutto il 06.12.2013, 
concludente nell’importo netto di Euro 8.367,78.= + I.V.A. 10% per Euro 836,78.= per un 
importo lordo complessivo di Euro 9.204,56 .=. 

3. Di IMPUTARE  la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per Euro 
5.000,00.= al cap. 3600.02 (intervento n. 2100101), e per Euro 4.204,56.= al cap. 3600.01 
(intervento n. 2090605) del Bilancio di Previsione 2014 in esercizio provvisorio di questo 
Comune in gestione residui anno 2013, ove esiste apposita disponibilità per l’imputazione 
della spesa derivante dall’adozione presente provvedimento. 

4. Di INVIARE  il presente atto al Servizio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento. 

5. DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 



1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse. 

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico 
ing. Luciano Weiss 

 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì ________ 
                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 
 

 


